
D.D.G. n. 2256/A1/TUR
del 20/09/2022

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO, SPORT E DELLO SPETTACOLO 
Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA  la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 37, c.1 del D.Lgs.  33/2013 e  ss.mm.ii.  che prevede gli “Obblighi di Pubblicazione
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTA  la  legge  regionale  del  12  agosto  2014,  n.  21,  art.68,  comma  5,  “Norme in  materia  di
trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTA la legge regionale 25 Maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 25 Maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
per il triennio 2022-2024”;
VISTO  il  Regolamento  (UE)  n.  1301/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17
dicembre  2013  relativo  al  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  e  a  disposizioni  specifiche
concernenti  l’obiettivo  “Investimenti  a  favore della  crescita  e  della  occupazione”  che abroga il
regolamento (CE) n. 1080/2006;

VISTO il regolamento CE n. 288 del 25 febbraio 2014, pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale  della
Comunità  Europea  L  87  del  22  marzo  2014,  che  ha  stabilito  le  modalità  di  applicazione  del
regolamento CE n. 1303/2013;
VISTA  la  deliberazione  di Giunta regionale n.   81 del  20 marzo 2015 “Linee strategiche e di
indirizzo politico per la programmazione dello sviluppo della Sicilia”;

VISTO  il  Programma  Operativo  Regionale  FESR  2014-2020  approvato  dalla  Commissione
Europea con decisione 5904 del 17 agosto 2015 e adottato dalla Giunta Regionale con delibera n.
267 del 10 novembre 2015;
CONSIDERATO che in tale documento è stata prevista, all'interno dell'Asse 6, l'azione 6.8.3. “
Sostegno  alla  fruizione  integrata  delle  risorse  culturali  e  naturali  e  alla  promozione  delle
destinazioni turistiche”;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  266 del  27 luglio  2016 “Programma Operativo
FESR Sicilia 2014/2020.  Documento requisiti di ammissibilità e criteri di selezione.  Documento
integrato”;
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 27 luglio 2016 “Programma Operativo
FESR Sicilia 2014/2020. Documento requisiti di ammissibilità e criteri di selezione. Azioni e Centri
di Responsabilità. Apprezzamento”;

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 269 del 27 luglio 2016 “Programma Operativo



FESR Sicilia 2014/2020. Ripartizione delle risorse del Programma per Centri di responsabilità ed
obiettivi tematici”;

VISTO  il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione del Programma Operativo
FESR Sicilia 2014/2020. Modifiche”, adottato con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 417
del 13 dicembre 2016 (e le sue modifiche ex D.G.R. n. 44/17, 75/17, 112/2017, 177/17, 178/17,
291/17, 321/17, 382/17, 383/17, 122/18, 269/18) che individua quale Centro di responsabilità per
l'azione 6.8.3 il Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 246 del 11.06.2020 di apprezzamento del documento
denominato   'See   Sicily', con la relativa e contestuale approvazione del logotipo 'SICILIA your
happy island' quale identità visiva della Sicilia;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 367 del 3 settembre 2020: “Programma Operativo
FESR Sicilia 2014/2020. Modifica del Documento di Programmazione Attuativa 2019-2021 e del
Documento 'Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione' a seguito della riprogrammazione per
effetto della pandemia da COVID-19 ex legge regionale 12 maggio 2020, n. 9”;
VISTE le condizioni di ammissibilità previste dall'Azione 6.8.3 del PO FESR 2014/2020 laddove
prevede la “coerenza con programmazione regionale del settore turistico”;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. n. 201 del 14 aprile 2022 “Programma Operativo FESR
Sicilia 2014/2020 – 'Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione e
per l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.) Versione Aprile 2022' – Apprezzamento”;
VISTA il Piano Operativo Annuale 2022 approvato con D.A. n. 4000 del 22.12.2022;

VISTO il Piano Strategico di Sviluppo Turistico 2019 –2023 e il Programma triennale di Sviluppo
turistico 2022-2024 approvato con D.G.R. del 17 Maggio 2022 n. 254;
VISTO il D.P. Reg. n. 713 del  16 febbraio 2018, con il quale è stato conferito alla D.ssa Lucia Di
Fatta l'incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo,
in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 64 del 13 febbraio 2018;

VISTO il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del Contratto Individuale di lavoro della
Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 698/999 del 15/03/2018, stipulato tra
l'Assessore Regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo e la Dott.ssa Lucia Di Fatta;
VISTO il  D.A.  n.  187  del  26.02.2020,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  al  n.  22/89  del
28/02/2020, con il quale è stata approvata l’integrazione al contratto individuale di lavoro della
Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo;

VISTO il D.A. n. 2641 del 11.11.2020, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 1114/2370
del 16.11.2020, con il quale è stata approvata l'ulteriore integrazione al  contratto individuale di
lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento;
VISTO il D.D.G. n. 1217 del 15/06/2022 con il quale il Dirigente generale del Dipartimento del
Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo ha  conferito  l'incarico  di  dirigente  dell'Area  1
Coordinamento al Dott. Marco Perciabosco;

CONSIDERATO che  con  il  precedente  Avviso  “Manifestazione  di  interesse  finalizzata  alla
ricognizione di progetti per la mappatura e la promozione delle destinazioni turistiche regionali su
cui operano soggetti pubblici e privati aggregati”, approvato con D.D.G. n. 2095 del 30/07/2019,
sono stati ritenuti ammissibili i progetti relativi all'istituzione di 3 aggregazioni di soggetti pubblico-
privati afferenti le  c.d. Destination Management Organization;
RITENUTO di dover consentire la mappatura di nuove aggregazioni, di natura analoga a quelle di
cui al punto precedente, che amplino l'offerta turistica regionale;

VISTO  l'Avviso  “Manifestazione  di  interesse  finalizzata  alla  ricognizione  di  progetti  per  la
mappatura e la successiva promozione delle destinazioni turistiche regionali su cui operano soggetti
pubblici  e  privati  aggregati”,  unitamente  ai  relativi  allegati  indicati  con  le  lettere  A,  B  e  C,
approvato con D.D.G. n.1884 del 04/08/2022, che poneva come termine ultimo per la presentazione



delle istanze relative alle manifestazioni di interesse di cui all'Avviso medesimo, il12 settembre
2022;

CONSIDERATO che alla  scadenza  del  termine  ultimo di  cui  al  punto precedente,  non risulta
pervenuta alcuna istanza;
RITENUTO, in considerazione del particolare periodo di pubblicazione dell'Avviso di che trattasi
e malgrado le pubblicazioni effettuate secondo gli obblighi di legge, che lo stesso possa non aver
avuto la dovuta visibilità, e pertanto di dover riaprire i termini per la presentazione delle istanze
relative alle manifestazioni di interesse di ulteriori gg. 15 (quindici) naturali e consecutivi a partire
dal giorno successivo la data di pubblicazione del presente decreto;

a termini delle vigenti disposizioni

          DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni citate in premessa, i termini per la presentazione delle istanze relative all'Avviso
“Manifestazione  di  interesse  finalizzata  alla  ricognizione  di  progetti  per  la  mappatura  e  la
successiva promozione delle destinazioni turistiche regionali  su cui operano soggetti pubblici  e
privati aggregati”, approvato con D.D.G. n.1884 del 04/08/2022, sono riaperti di ulteriori gg. 15
(quindici)  naturali  e  consecutivi  a  partire  dal  giorno  successivo  la  data  di  pubblicazione  del
presente decreto.

Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e ss.mm.ii. sarà pubblicato
sul sito web istituzionale dell'Assessorato Regionale del Turismo,  dello Sport e dello Spettacolo e sarà
inoltre trasmesso al referente per la pubblicazione sul portale Euroinfosicilia.

Palermo, 

Il Dirigente dell'Area 1
   Marco Perciabosco

                                                                  Il Dirigente Generale
                                             Lucia Di Fatta


		2022-09-20T12:59:37+0200
	MARCO PERCIABOSCO


		2022-09-20T16:01:41+0200
	LUCIA DI FATTA




